
1/2

Ukrajina stanovila podmínky pro pokračující tranzit ruského
plynu do EU

rt.com/business/593744-ukraine-russia-gas-transit-eu/

Kyjev uvedl, že nemá v úmyslu prodloužit svou současnou dohodu s Gazpromem, která vyprší na konci
tohoto roku.

Ukrajina by po roce 2024 pokračovala v tranzitu ruského zemního plynu přes své území do západní
Evropy, pouze pokud by ji o to země EU požádaly, oznámil premiér Denis Šmigal.

Rozsáhlá ukrajinská plynovodní síť byla léta využívána k přepravě zemního plynu ze zdrojů v Rusku na
potřebné trhy v EU. Současná tranzitní dohoda mezi Ukrajinou a ruským energetickým gigantem
Gazprom však vyprší na konci letošního roku.

Na pondělní tiskové konferenci Šmigal zopakoval postoj Ukrajiny: že nemá v úmyslu zapojit se do jednání
s Ruskem nebo podepsat dohodu s Gazpromem.

 
„Pokud evropské země vystupují buď jako konsorcium, nebo pokud si některý z našich evropských
partnerů přeje přepravovat svůj plyn, jsme připraveni takovou službu poskytnout. Míč je na straně EU a
našich evropských partnerů,“ řekl Šmigal podle tiskové agentury Interfax Ukrajina. "Mohla by to být
skupina evropských zemí, které mají zájem na zachování tranzitu plynu," dodal.

Ukrajina je stále klíčovou cestou pro ruský plyn, jak se dostat do zemí, jako je Rakousko, Slovensko a
Česká republika, i když toky tranzitními plynovody od roku 2022, kdy EU rozpoutala sankční kampaň,
nedosahují ani 40 % smluvního objemu. Moskva kvůli své vojenské operaci na Ukrajině. Další odběratel
ruského plynu, Maďarsko, minulý týden uvedl, že tranzit přes Ukrajinu je zastaralý, protože Türkiye
poskytlo alternativu.

Podle Bloombergu může Gazprom i bez nové dohody udržet dodávky ochotným kupcům z EU rezervací
krátkodobé kapacity na Ukrajině prostřednictvím kapacitních aukcí.

ČTĚTE VÍCE: EU pracuje na úplném zastavení tranzitu ruského plynu přes Ukrajinu – oficiální
Evropská komise v pondělí také potvrdila, že nemá v úmyslu jednat s Moskvou o tranzitu ruského plynu
do členů EU přes Ukrajinu, uvedla agentura Ukrinform s odvoláním na evropskou komisařku pro
energetiku Kadri Simson.

https://www.rt.com/business/593744-ukraine-russia-gas-transit-eu/
https://www.rt.com/business/593326-eu-russian-gas-transit-ukraine/


2/2

EU místo toho plánuje „zbavit se“ ruského plynu nejpozději do roku 2027 a pracuje na nalezení
alternativních zásobovacích tras a alternativních dodavatelů, řekl Simson.

Šéf ruského ministerstva energetiky Nikolaj Šulginov v lednu prohlásil, že pokud budou mít ruští
zákazníci v EU zájem na pokračování tranzitů plynu, může se najít řešení.

Pro více příběhů o ekonomice a financích navštivte obchodní sekci RT

https://www.rt.com/business/

